
Abstrakt 

Následující bakalářská práce se zabývá problematickými aspekty, které jsou spojeny 

s procesem adopce v České republice. Blíže se zaměřuje na tyto aspekty v kontextu nové 

legislativní úpravy, změněné novelou zákona o sociálně-právní ochraně dětí a účinností nového 

občanského zákoníku. Bakalářská práce má tři části: teoretickou, analytickou a empirickou. 

Teoretická část je věnována ukotvení vybrané problematiky v teoretických konceptech 

psychické deprivace a teorie byrokracie. Dále jsou zde vysvětleny základní hodnoty, které 

s tématem adopce úzce souvisejí, a použité metody. Součástí teoretické části je také legislativní 

vymezení základních pojmů, týkajících se náhradní rodinné péče. Obsahem analytické části je 

popis jednotlivých fází procesu zprostředkování adopce v České republice, a to od prvních úvah 

až po přijetí dítěte. Empirická část je věnována kvalitativnímu šetření, jehož cílem je 

vyhledávání problematických aspektů procesu adopce ve výpovědích komunikačních partnerů. 

Získané poznatky jsou dále zkoumány z hlediska provázanosti a interpretovány ve čtyřech 

vytvořených kategoriích. Hlavními poznatky jsou: negativní vliv pobytu v kojeneckém ústavu 

na vývoj dítěte, prodloužení procesu adopce z důvodu nedostatečného personálního vybavení 

institucí zajišťujících zprostředkování adopce, rozdíly v postupech jednotlivých krajů 

způsobených nedostatečným financováním a nadbytečnost některých součástí odborných 

příprav zájemců o osvojení dítěte. 

 

 


